¹⁵ In *Lucae evangelium* 2, 7 PL 92, 421.

¹⁶ *Ecclesiae, quae partim peregrinatur in terris, partim regnat in caelo, numquam deficit: Super parabolas Salomonis* 2, 12 PL 91, 975.

¹⁷ Neque enim credibile est, vel ante tempus dominicae incarnationis umquam defuisse, qui ex gentibus crederent, vel nunc, quamvis graviter disseminato ob perfidiam populo Iudaeorum, non esse aliquos ex illis, tametsi paucissimos, qui inter Christianos exultantes quotidie credendo ad salutem perveniunt: *De tabernaculo* 2, 6 PL 91, 441.

¹⁸ *Ecclesia, quae ex angelis sanctis et hominibus constat, partim adhuc peregrinatur in infimis, partim in aeterna patria regnat in supernis: De tabernaculo* 2, 8 PL 91, 447.

¹⁹ Una est enim (*Ecclesia*), quia divisionem schismatis non recipit; una est, quia non alia ante legem, alia sub lege, alia sub gratia; alia de circumcisione, alia de praepudio collecta; sed sicut unus Dominus, una fides, unum baptismum (!), unus Deus Pater omnium, id est una catholica electorum omnium multitudo per omnia et omnia loca et tempora saeculi, eidem uni Deo et Patri subiecta: *In cantica canticorum* 5, 6 PL 91, 1182. — Augustinus betont auch sehr stark die Einheit der alttestamentlichen Kirche mit der des Neuen Bundes, vergl. u. a.: *In Johannis evangelium* 45, 9 PL 35, 1722; *Epistola* 102, 2, 12 PL 33, 374—375. Dazu vom Verf.: Die Idee einer vorchristlichen Kirche bei Augustinus, *MünchThZ* 3 (1952) 161—175.

²⁰ Siehe die Texte in Anm. 16, 18.

²¹ *Sponsam et uxorem dicit Ecclesiam, quae immaculata permanens spirituales semper Deo filios generat. Vel quod nunc Deo desponsata, tunc ad immortales est perducenda nuptias: Explanatio apocalypsis* 3, 21 PL 93, 195.

²² *Omnis electorum congregatio generaliter Ecclesia vocatur. Et tamen nunc causa discretionis specialiter ea fidelium portio, quae incarnationis Dominicae tempora praecessit, Synagoga, quae vero hanc secuta est, Ecclesia nuncupatur: In cantica canticorum* 2 prooem. PL 91, 1083. — Ähnlich: *In Lucae evangelium* 2 PL 92, 372.

²³ *Utraque autem haec portio iustorum una eademque est Christi fide ac dilectione concors, quamquam habent sacramenta pro temporum ratione disparia... Nam sicut et nos peracto iam Dominicae incarnationis, passionis et resurrectionis mysterio salvari speramus, ita et prior Ecclesiae portio eandem Domini ac Redemptoris incarnationem... adhuc exspectans per eius se gratiam... salvandam esse*

weise. Sicher ist das, was wir von Beda über den Sinn und Wert der alttestamentlichen Kirche hören, theologisch korrekt, aber für sich allein genommen könnte der Eindruck entstehen, als ob er sie nicht so sehr als Vorbereitung, sondern eher absolut in sich gesehen hätte. Das Kirchenbild Bedas als ganzes läßt jedoch der neutestamentlichen Einrichtung volle Gerechtigkeit widerfahren, und auch der in etwa unbestimmte Begriff der *Ecclesia universalis* drängt die konkrete Größe der sichtbaren Kirche Christi nicht in den Hintergrund.